
ГУБЕРНАТОР КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от /Л . /Д л& Д/Л  №

г. Краснодар

О внесении изменений в постановление Губернатора 
Краснодарского края от 29 марта 2023 г. № 149 

«Об утверждении Порядка предотвращения причинения
животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан 

на территории Краснодарского края»

В соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2018 г. № 498-ФЗ 
«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 3 ноября 2022 г. № 1980 «Об 
утверждении методических указаний по предотвращению причинения 
животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан», Законом 
Краснодарского края от 11 февраля 2020 г. № 4206-КЗ «О регулировании 
отдельных вопросов в области обращения с животными на территории 
Краснодарского края» п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в приложение к постановлению Губернатора Краснодарского 
края от 29 марта 2023 г. № 149 «Об утверждении Порядка предотвращения 
причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан на 
территории Краснодарского края» следующие изменения:

1) пункт 3.2 раздела 3 «Выявление и отлов животных без владельцев на 
территориях и объектах, находящихся в собственности или пользовании 
юридических и физических лиц, в том числе индивидуальных 
предпринимателей» после слов «при обнаружении животного без владельца» 
дополнить словами «, не имеющего неснимаемых и несмываемых меток либо 
проявляющего агрессивность,»;

2) в пункте 5.1 раздела 5 «Мероприятия по предотвращению причинения 
животными без владельцев вреда жизни и здоровью граждан» абзацы пятый и 
шестой исключить;

3) пункт 6.1 раздела 6 «Профилактика случаев, при которых животные 
без владельцев представляют угрозу причинения вреда жизни или здоровью 
граждан либо способствуют ее возникновению» изложить в следующей 
редакции:



2

«6.1. Деятельность по проведению профилактики случаев, указанных в 
пункте 1.5 настоящего Порядка (далее -  профилактические мероприятия), 
осуществляется органами местного самоуправления и органом публичной 
власти путем:

определения мест, на которые запрещается возвращать животных без 
владельцев, на основании части 6.1 статьи 18 Федерального закона № 498-ФЗ;

информирования юридических и физических лиц, в том числе 
индивидуальных предпринимателей, по вопросам, указанным в пункте 6.2 
настоящего Порядка, любыми способами, не запрещенными действующим 
законодательством.».

2. Департаменту информационной политики Краснодарского края 
(Жукова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего 
постановления на сайте в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» http://admkrai.krasnodar.ru и направление на «Официальный 
интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Постановление вступает в силу через 10 дней после его официального 
опубликования.

' ^Губернатор
края В.И. Кондратьев

http://admkrai.krasnodar.ru
http://www.pravo.gov.ru

